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Bilag til bet. o. f. t. finanslov for 2001 

I Asien vil der såvel i finansåret 2000 og 2001 blive give støtte til aktiviteter og kapacitetsop- 
bygning blandt eksilburmesiske grupper (1,5 mio.kr.), herunder den eksilburmesiske »regering« Na- 
tional Coalition Government of the Union of Burma, NCGUB. I De tre hovedområder for Danmarks 
indsats til støtte for menneskerettigheder og demokrati i Kina omfatter støtte til aktiviteter, som 
fremmer den overordnede forståelse for menneskerettigheder og demokrati, valgsamarbejde og en 
udbygning af det retlige samarbejde. Siden MRD-samarbejdet med Kina indledtes i 1998, er der gi- 
vet ca; 1,5 mio. kr. i støtte til tre projekter. Samarbejdet forventes udbygget i de kommende år bl.a. 
på baggrund af en forventet dansk indsats i Tibet. Bistand til Indonesien (8 mio. kr.) har i 2000 bl.a. 
omfattet støtte til oprindelige folks rettigheder, træning af journalister, valginformation i provinser- 
ne, hjælp til. torturofre, bekæmpelse af børnearbejde samt styrkelse af kvinders rettigheder. Bortset 
fra valginformation forudses bistand inden for de samme områder i 2001. Bistand til Cambodia (2 
mio.kr ) har i 2000 omfattet aktiviteter inden for uddannelse, pressefrihed og kvinders rettigheder. 
Der forudses tilsvarende aktiviteter i 2001. 

I Afrika vil der i finansåret 2000 blive givet støtte til projekter i Lesotho (1,1 mio.kr.), mens der i 
finansåret 2001 desuden forventes støtte til gennemførelse af parlamentsvalg i Lesotho (ca; 5: mio. 
kr.). Såfremt der gennemføres valg i Angola vil støtte hertil også kunne komme på tale. 

Herudover vil der i finansåret 2000 blive givet støtte til IGAD-fredsprocessen for Sudan og Afri- 
kas Horn (0,75 mio.kr) og til sagen mod Tchads tidligere diktator Hissein Habre (1,5 mio.kr.). Støtte 
til fredsprocessen i Sudan forventes videreført i finansåret 2001. 

I Mellemøsten og Latinamerika støttes i 2000 bl.a. kvindeorgansationer i Iran og Jordan. I Yemen 
gives støtte til forbedring af forhold i kvindefængsler, i Algeriet gives støtte til opbygningen af en fri 
og kritisk presse, mens der i Gaza/Vestbredden gives støtte til palæstinensiske menneskerettigheds- 
organisationer. I Sydamerika gives der i Colombia støtte til retshjælpsaktiviteter, mens der i Argen- 
tina, Chile, Brasilien og Mexico ydes støtte til oprindelige folk -  i sidstnævnte tilfælde særligt in- 
denfor området retshjælp. I finansåret 2001 forventes der afsat samme beløb til lignende aktiviteter. 

Herudover støttes i finansåret 2000 også Det Danske Center for Menneskerettigheder (8,5 mio.kr) 
over kontoen som led i den rullende samarbejdsaftale med Udenrigsministeriet. Denne støtte for- 
ventes fortsat i finansåret 2001. 

Konto 06.33.05.20. er afsat til støtte til Rehabiliterings- og Forskningscenteret for Torturofre 
(RCT). I finansårene 2000 og 2001 vil centeret modtage 25 mio.kr. om året som støttet til forskning 
og metodeudvikling vedrørende behandling af torturofre og bekæmpelse af tortur. 

Konto 06.33.05.30. udgør den andel af Demokratifonden, der finansieres over ulandsmidlerne og 
har karakter af en intern statslig overførselsudgift. I finansårene 2000 og 2001 bidrager udlands- 
midlerne således til fonden med 15 mio.kr. om året. 

Spørgsmål 14: Ad § 6.37.02. Ekstraordinære humanitære bidrag og Internationalt Humanitært 
Beredskab. 

Ministeren bedes redegøre nærmere for bevillingens anvendelse. 

Svar: 

Bevillingen på kontoen for ekstraordinære humanitære bidrag anvendes til at finansiere danske bi- 
drag til støtte for konkrete indsatser til fordel for ofre i naturskabte såvel som menneskeskabte ka- 
tastrofesituationer. Herudover ydes bidrag til generel støtte for internationale hjælpeorganisationers 
arbejde over særskilte konti. 

I forbindelse med naturkatastrofer er der typisk tale om mere kortvarige indsatser koncentreret om 
ydelse af egentlig nødhjælp. De menneskeskabte -  såkaldt komplekse -  katastrofesituationer er nor- 
malt af længere varighed og adskiller sig fra de naturskabte katastrofesituationer ved, at spørgsmålet 
om sikring af ofrene mod overgreb og forfølgelse ofte indtager en fremtrædende plads ved siden af 
den basale nødhjælpsindsats rettet mod at sikre ofrenes elementære overlevelse. Typisk vil der også 
kunne være tale om gennemførelse af bistandsindsatser med et længerevarende perspektiv, f.eks. af 
uddannelsesmæssig eller social karakter eller med sigte på at give mulighed for en begrænset pro- 

2 Finans- og tillægsbev.lovforslag og betænkninger herover. 


